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HARiCi DÜŞÜNCESiNiN GELiŞiMi 

Arş. Gör. Harun YILDIZ* 

İlk dönem İsHim toplumunda ortaya çıkan akımlardan bir.i ve bel
ki de en önemlisi, Hariciler'dir. Haricller, siyasal bir grup olarak ilk kez, 
Sıffin Savaşı'nın sonucunda gerçekleşen Hakem Olayı 'ndan sonra müslü
man toplumun gündemine yeni bir takım sorular getirerek, tarih sahne
sine çıkmışlardır. Onlar, Hz. Osman'a yönelik isyan hareketinden Hz. 
Ali'nin şehadetine kadar geçen dönemde müslümanların takındıkları 

farklı tavırların doğruluk ve yanlışlığını tartışmışlar, düşünce sistemleri 
de siyasi boyutu böylesine öne çıkan tartışmalar çerçevesinde gelişmiştir. 

Hemen hemen bütün tarihçiler, Hariciler'in doğuşunu Sıffin Sa
vaşı, Hakem Olayı'nın kabulü ve bunların sonucunda Hz. Ali'nin ordusu
nun bölünmesine bağlamışlardır. Bu konuda eski ve bazı yeni tarihçiler, · 
hemen heıfien aynı görüşü paylaşırlar. 

Hariciler'in doğuşunun böyle bir olaya bağlanması, ilk anda isa
betli gibi görünürse de tahkim'den çok önce Hz. Osman'ın hilafetinin 
son yıllarında vuku bulan sosyal ve siyasi çalkantılar nedeniyle müslü
manların zihinlerini meşgul eden bazı fikir ve olaylar göz önünde tutul
duğu takdirde, onların tahkim olayı üzerine birdenbire varlık kazanmış 
bir fırka olmadığı anlaşılır.' Zira tarihsel süreç içerisinde cereyan eden 
toplumsal ve dini hareketler, bir gecenin ürünü olmayıp, her oluşumun 
tarihi bir arka planı vardır. Toplumsal sarsıntı lar, yalnızca patlama anla
rında ortaya çıkmazlar; onları bir hazırlık dönemi önceler ve bu dönemde 
gerekli koşullar ortaya çıkar. Bu süreçte şikayet ve hoşnutsuzluklar mey-

* O.M.Ü. Sosyal Bilimler Enstittısü. 
1 Gerçekte ise tahkim, çağdaş bir araştırınacı olan Arnmar Talibi'nin belirttigi gibi 

Hariciliğin zahiri bir nedenidir. Bkz., Arnmar Talibi, Ari1u'l-Havf1rici'l
Kellimiyye, Cezayir, 1978, I, 81; Selim Nuayıni, "ZuhOru'l-Havaric", MecelletiJ'l
Mecma'ı'l-'Llmiyyi'l-'lrliki, XV, Bağ-dat, 1967, s. 10. 
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dana gelip, kin ve nefret gibi faktörler devreye girer, artık olayların ortaya 
çıkışı için uygun bir zemin oluşmuş olur.2 

Bu bağlamda Harici fikrinin de ilk kez Hz. Osman aleyhtarı fitne
den önce ortaya çıktığı ve bu isyan sırasında da eyleme dönüştüğü söyle
nebilir. İlk Hariciler'in bir kısmının da bu isyana katılanlar arasında gö
rülmesi, bu düşünceyi teyit etmektedir. Zira Kufe ve Basra'da bu karışık
lıkları çıkaranlar arasında ilk harici reisieri olan Zeyd b. Husayn et-Tat 
Şureyh b. Evjd el-Absf, Abdullah b. el-Kevvd' el-YeşkUri el-Bekri ile 
HurlcCts b. Züheyr es-Sa ;di gibi is imierin bulunduğunu görmekteyiz.3 

Üstelik Haricller, daha sonraları "Osman 'ı hepimiz öldürdük" qi
yerek bu olaya sürekli sahip çıkmışlar ve kendilerinin de Hz. Osman'ın 
katlinden sorumlu ihtilalci unsurların devamı olduklarını ileri sürmüşler-
d. 4 

ı. 

Ancak daha önce Hz. Osman 'ın siyasetini benimserneyerek diğer 
muhalif gruplarla bir araya gelen bu Haric1 kitlenin bir zi.imreleşme faali
yeti ile ilk defa Sıffin savaşı sonrasında siyasal bir grup olarak tarih sah
nesine çıktıklan ve bundan sonra kitleselleştikleri görülür. 

a) ilk Dönemlerde Harici Düşüncesi 

İlk dönemlerinde H.aricl hareketin temel özelliklerinden biri, akrabalık 
ve soy bağlılığına değil de; belli dilli ve siyasi ilkelere bağlılığa dayanmasıydı 
Onlar, başlangıçta "Hüküm, yalmz Allah'ındır" diye haykınnışlar ve çoğunlukla 
da halcem olayına dayandıkları için "Mulıakkime" şeklinde adlandırılmışlardı. 
İslam toplumundaki genel eğilim Allah' ın emir ve yasaklanna u yınama yönünde 
olursa, bunun mücadelesini ölüm pahasına bile olsa verme düşüncesinde idiler. 
Bu yüzden de müslüman toplumun Kur'an ve onun ilkelerine dayandınlması 
gerektiğini söylüyorlardı. Hariciliğin özü de, doğrudan ilalıi vahye uyan bir top
luluk, ideal ümmet anlayışıydı.5 

İlk Hariciler'in yerleşim bölgeleri, yetişme tarzları ve sosyo
kültürel yapıları incelendiğinde, çoğunlukla kültürel seviyesi düşük in
sanların içlerinde bulundukları görülmektedir. Bu yüzden davranışiarına 

2 
Abdtilaziz Durl, İlk Dlhıem İslam Tarihi, (Çev. Hayrettin YUcesöy), Endtilils 
Yay., İstanbul, 1991, s. 95-96. 

3 
Taberl, Tarilıu'I-Ümem ve'I-Miilfil,, Beyrut, Trz., V, 85,180; Belazurl, Ensli
bü 'i-Eşraf, Ed., S. D. F. Goitein, Jarusalem, 1936, V, 40-41. 

4 
Taberl, VI, 40; Ebfi Am mar, el-Mflcez, Thk., Am mar Tali bl, Cezayir, 1398/ ı 978, 
II, 241. 

s Bağdadi, Usülü'd-Dfn, İstanbul, 1928, s. 19; W. Montgoınery Watt, "Khariji- te 
Thought in The Uınayyad Period", Der Islam, XXXVI, Berlin, 1961, s. 3. 

258 



D00095s11y1999.pdf 20.01.2010 14:12:02 Page 130 (1, 2)

olaylara dar açıdan bakan bir düşünce şekli hakim olmuştu. Bunların 
hepsi "katıksız bedevi Arapla~·dı".6 Toplumsal temellerini de esasen alt 
sosyal/ekonomik tabakalar oluşturmaktaydı. Bu sosyo-ekonomik yapıyı, 
şehir kenarları veya ticaret yollarında geçinmeye çalışan çiftçiler, çama
şırcı, duvarcı ve demirci gibi şehir zanaatkarları, fakir bedeviler ve müs
lüman kölelerle zirnınller olmak üzere sosyal ve ekonomik bakımdan en 
malırum sınıflar meydana getirmekteydi.7 Harici hareket de doğal olarak 
bunların taleplerini ifade ediyor ve tepkisel bir dil kullanıyordu. 

Ayrıca Haricller, yoksul bir kitle oldukları için İslam'a girdikten 
sonra da maddi durumlarında ciddi bir değişiklik olmamıştı. Fakir ve 
muhtaç durumda olmalan, onları bir çeşit zühd anlayışına sürüklemiş; 
çölün zor ve sıkıntı lı şartları da onlan haşin ve sert mizaçlı, uyumsuz 
kimseler haline getinnişti. Basit çöl hayatının sathilik karakterini dindar-. 
lıklarına da yansıtan bu insanlar dinin inceliklerini anlamada güçlük çek
melerinden dolayı böyle bir tutum içine girmişlerdi.8 

Kültürel yapılarında kablle değerlerinin ve göçebe yaşam tarzının 
önemli etkisi bulunmaktaydı. Onlar, tüm yetişkin erkeklerin eşit olup, 
kablle işlerinde söz sahibi olduğu eşitlikçi göçebe geleneğinden geliyor
lardı. Onlara göre bir insanın hayatı cemaate mensubiyetle anlam kazan
maktaydı. Cemaat/Kablle ise anlamlılığı temsil eden değerlerin taşıyıcısı 
olup, bu anlamlılığı mensupianna aktarırdı. Kur'an'ı da bedevi kültürle- · 
rinin ışığında yorumlayan Hariciler, kendi gruplarını bir kabile gibi algı
layıp, kendilerinden olmayanlara iyi gözle bakmıyor; hatta onları potan
siyel birer cli.işman olarak görüyorlardı. Onlar, dini düşüncelerini bu ka
bile taassubunun etkisi altında ve sertlik temayülü içinde nasların zahirine 
dayandırıyorlardı.9 

Zaten sosyo-psikolojik açıdan da birey ve toplumların, eski i
nançlarını tamamen bırakıp yeni bir inancı benimsemesi, kabul edilen 
yeni inançların gerektirdiği düşünce ve davranışları hayata yansıtması ve 
bu arada bilinç altlarına ve sosyal hayatın önemli bir bölümüne yerleşmiş 

olan diişünce ve gelenekleri bir çırpıda terk etmesi oldukça zordur.10 Bu 
yüzden Hariciler'in de bu geleneksel yapıyı İslam'a girdikten sonra sür
dürmeleri normal karşılanmalıdır. 

6 NiiyifMa'rOf, el-Havllricfi'L-Asrı'l-Ümevi, Beyrut, 1981, s. 27. 
7 MOberred, el-Kiimilfi'l-Liiğa, Thk., M. Ebii'I-Fadl İbrahim, Kahire, Trz, III, 

314-317; Hamid Dabaşl, İsitim'da Otorite, (Çev. Soleyman GUndUz), İnsan Yay., 
İstanbul, 1995, s. 210. 

8 W. Montgomery Watt, İslam Daşancesinin TeşekkiU Devri, (Çev. E. Ruhi 
Fığlalı), Ümran Yay., Ankara, 1981, s. 13-14. 

9 Watt, a.g.e. s. 52-53. 
10 Bozkurt GOvenç, İnsmı ve Kiiltilr, Remzi Kitabevi, İstanbul, 1991, s. 126-127. 
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Hariciler, bu dönemde ilk can alıcı sorularını hakem olayının he
men ardından gündeme getirmişlerdir; "Acaba İslamın dini ve siyasi 
lideri, nasıl oluyor da buyruğu altmda olduğu halde ona boyun eğmeyen 
biri ile arasında hakemierin hakemfiğini kabul ediyordu? Acaba Hz. Ali, 
gücünden şüphe mi ediyordu? Muaviye daha çok silah ve. insan gücüne 
sahip olduğu için, acaba Hz. Ali'den daha mı haklı idi? " 11 Onların ilk 
gündeme getirdikleri problemler, siyasi idi ve bll sorular aracılığıyla ta
raftar toplamaya, kitleselleşmeye başlamışlardı. 

. Görüldüğü gibi müslüman toplum içinde ilk dini ve politik tartışmalam'-ı 
başlamasında Hariciler'in önemli bir rolü vardı. Yine onlar, ınüslUman toplum 
içinde siyasal otorite ve müslUman bireyle ilgili "Müslüman kimdir'?", 
"Müslüman toplwnu· nasıl bir toplumdw?", "Müslüman toplumunun haklı 
lideri kimdir ve otoritesi nasıl, hangi yolla gerçekleşmelidir?" ve "Günahkfrr 
bir fiile karşı bu toplumun tepkisi nasıl olmalrdır?" gibi temel sorulan gündeme 
getirerek, toplumun siyasal adalet gibi önemli bir konudaki' tavrını ortaya 
koymasını talep ·etmişlerdir. 12 

Artık İslam toplumunda gelişen olaylar neticesinde yalnızca Haneller 
değil tüm müslüınanı'ar, bu soruları cevaplama zaıureti ile karşı karşıya kalmış
lardı. Böylece bu sorulara verilen cevaplar ile geliştirilen çözümler, zamanla 
iti.kadileşip; sistemleşme yoluna giden ve başlangıçta da siyasi bo~tu ön planda 
olan akımların doğmasına neden olıiıuştu.13 Yine Ônlann çıkışlanyla siyasal 

- otorite/egemenlik problemi, ilk kez gündeme getirilmiş ve iktidar sorunu da 
yeni b.ir biçiınde ortaya konulmuştu. Hüiifet meselesi ile ilgili ilk net tavrı da 
onlar sergiiemiş olup, hilafetin Kureyş dışında olan hür ve adil her müslümanın 
hakkı olduğunu ve bunun da yalnızca ümmetin seçimi ile gerçekleşeceğini söy
lüyorlardı.14 

Haricllerin bu dönemde seçim konusunu gündeme getirmeleri ise, 
Kureyş iktidarı olarak gördükleri Hz. Osman, Hz. Ali ve Muaviye dö
nemleri ile yakından ilişkilidir; çünkü onlar, söz konusu dönemlerde 
Kureyş' in dışında diğer kabilelerin tasfiye edildiğini ve yönetimin de adil 
bir şekilde paylaştırı lmadığını düşünmektedirler. Hariciliğin ilk dönem-

11 Şemmahi, Killibil 's-Siyer, Thk., Ahmed b. SeOia es-Siyabi, Um man, ı 987, 1, 47-
48; Nuaymi, 31. 

12 . Macid Hadduri, İslam'da Adalet Kavramı, (Çev. Selahattin Ayaz), Pınar Yay., 
•İstanbul, 1991, s. 42; W. Madelung, "The Shiite and Khiiri- jite Contribution 
to Pre-Ash'arite Kaliim", Jslamic Philosoplıical Tlıeo- logy, Ed., Parv1z 
Morewedge, Albany, 1979, s. 120. 

13 Ahmet Akbulut, "Hariciliğin Siyasi Görüşlerinin İtikadileşmesi", A.O.İ.F. D. , 
XXXI, Ankara, 1989, s. 340. 

14 Şehristanl, el-Milel ve 'n-Nilıal, Thk., M. Seyyid Kilani, Beyrut, 1975, l, 1 16; 
Bağdadi, Ustıl, s. 275. 
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lerinden itibaren daha çok ınevall tarafından sahiptenilmesi ve savunul
masında da bu prensip ile bakış tarzının önemli bir yeri olduğu söylene
bilir.15 

1 • 

Hariciler, hakem olayındaki tutumlarından dolayı Hz. Ali'nin yanında 
Muaviye ile her iki tarafı tekfir ettikleri için de Küfür meselesini taıtışınaya ·aç
mış oldular. Küftir, İman'ın karşın olduğundan bu durumda İman'ın ne anlama 
geldiği de belirlenmeliydi. Doğal olarak bu da siyasal bir tutumu içermekteydi.ı6 

Onların ele almış oldukları anahtar kavramların iki yaıu vardı; Politik ve 
dini. Onlar için dini kavraınlar, mevcut siyasi ve toplumsal yapıyla ilgiliydi. 
Görüşlerinin sebep olacağı tehlikeleri çok iyi bildikleri halde sorunu tam anlı:ı
mıyla siyasetle örtüştürmüyorlar ve bu yüzden de sürekli dinin tehlikede·olduğu
nu vurguluyorlardı. 

Bu bağlaında onlar, öncelikle "İmaıı nedir?, Küfür nedir?" diye sorma
dılar. Onlar "Kim kfrjir?, Kim mü'min? Kola1şmuş ve karrşmrş bu toplumdan 
kimler atılmabdrr? " şeklinde sorular soruyorlar ve bunlara şöyle bir cevap veri
yorlardı: ''Bu olaylara katılıp Hz. Ali ile Muaviye'nin tara:finda olanlar ve tahkim 
olayını kabul edenler İslam toplumundan dışlanmalıdır." Görüldüğü gibi kendi 
görüşlerine dini bir renk katarak, siyasi görüş ve politikalarını onaylamadıkları 
kimseleri·dışlıyorlardı:-Bu garip·yakJaşım da-değişik bir renk kazanarak -seçmec~ 
ve bireysel bir tutumla- isyan etmeyi her an canlı tutuyordu. Bundan dolayı Ha
rici düşüncesinde kii.fir kavramı, mü 'min kavrammm oynadığı rolden daha ö
nemli bir role sahipti. Dolayısıyla İman somnuna tabiri caizseters yönden ha
reketle yapdan bu yaklaşım, onların siyasetle bağlantıları göz önünde bulundu
rularal< ele aluunalıdır.ı7 Yalnız onların dar kafalılıkları ve zora başvurma yön
temleri bir yana bıralalırsa son derece dindar ve sadeJjk taraftarı oldukları görü
lür. 

Böylece görülmektedir ki, büyük ölçüde siyasal olaylar sonucun
da ortaya çıkan Hariciler, dini nasları siyasi kanaatleri doğrultusunda 
yorumlaınışlardır. Onlar davranışlarının doğruluğunu ayetlerle destekle
yerek sürekli haksızlıklara karşı çıktıklarını söylemişlerdir. 1 8 Siyasi kana
atierin Kur'an ve hadislerle temellendirilmesi, ayrılıkların itikad1 alana 

ıs Bkz., Taberi, V, 86-88; Muhammed Ebfı Zehra, Tlirflıu'l-Mezallibi'L-İslii- miyye, 
Kahire, Trz., I, 74; Ma'rfıf, 25-28. 

ı 6 M. Abid Cabiri, İslam'da Siyasal Akıl, (Çev. Vecdi AkyUz), İz Yay., İstan-bul , 
1997, s. 596. 

ıı Toshihiko izutsu, İslam Düşüncesinde İman Kavramı, Pınar Yay., (Çev. 
Selahattin Ayaz), İstanbul, 1984, s. 14. 

ıs Hil.ricllerin sUrekli gUndeıne getirdikleri ayetler şunlardır; En'am (6), 57; Yusuf 
( 12), 40, 67; Maide (5), 44, 45, 47. 
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taşınması sonucunu doğurarak, başlangıçtaki ihtilafların da kurumlaşma
sına neden olmuştur. 

Göz ardı edilmemesi gereken bir şey de onların öncelikli hareket 
noktalarının, müslüman toplumun temiz olmadığı ve saf olmayan unsur
lar taşıdığı dilşüncesiydi. Artık doğal olarak bu bağnaz topluluğun müca
delesi de katiriere yönelik değil, müslümanlara yönelik olacaktı ; çünkü 
onların problemi, müslüman olanlar ile olmayanlar arasında değil, İs lam 
toplumu içindeki sahteler ve sahte olmayanlar, yani "saf mü' minler ile 
saf olmayanlar" arasındaki çelişkiydi. Bu şekilde de küfür misyonunu 
Müslüman toplum içine getirmiş oldular ve toplumla hesaplaşma yoluna 
gittiler.19 Görüldüğü gibi onlar, iman-küfür sorunu üzerindeki tartışmaları 
soyut koşullarda, subjektif bir tarzda ve dinin temel çerçevesinin dışına 
çıkarak yapınaktaydılar. Bu durum da biraz onların haşin, asi ve çevresi
ne uyum sağlamayan bir gelenekten gelmelerinden kaynaklanıyordu. 

Onların başlattığı teldir faaliyeti, küfür kavramının iman dairesine ta
şınması anlamına geldiğinden kavrarnlar arasındaki sınır da bulanınıştı ve bu 
durum pek'çok zihinde istifbama yol açıyordu. Acaba "Bir mü'min içten inandı
ğı halde dıştan ka.fir ilan edilebilir miydi?" ve "İman bir kalp meselesi değil de 
bir amel meselesi miydi?". Bu tür sorular da Harici dUşüneesin in evrim geçirip, 
itikadi bir boyut kazanmasını sağlıyordu . 

Hanellere göre yalruzca kalbin tasdiki, sahibini mü'min yapmaya yet
memekteydi; çünkü Harici bakış açısına göre iıisan, yalnızca işlemiş olduğu 
fiilierinden dolayı mü'min ya da kafır olur.Z0 Haricller, bu bakış açısından hare
ketle büyük müslüman kitleyi tektir etmek suretiyle de kendilerine karşı nefret 
duyulmasma neden oldular. Böylece Hz. Peygamber' e isnad edilen hadislerle de 
Haneilik tel'in edilmiş oldu. 21 

Onlar bir yandan bu sorulan sorup tartışırlarken, öte yandan da Müslü
man toplumun Kur'an üzerinde temeliendirilmesi gerektiğine inanıyorlardı ; ne 

19 İzutsu, 19. 
20 Hariciler, bu görUşlerini İblis kıssası ile temellendirirler. Onların yorumuna göre 

"İblis, Allah 'ı bilmekle ve O 'na inanmaktaydı ama secde etmediği için de biiyük 
günah işledi ve bu nedenle kafir oldu" demektedirler. Bkz., Tali bi, I, 134. 

21 Bu baglarnda Hz. Peygamber'den rivay~tle "Htiriciler, cehennem elılinin köpek/e
ridir", "Kıblemi benimseyenlerin şer/isi Havtiriç ve Ravti- fız'dır" gibi hadisler 
nakledilıniştir. Bu çeşit rivayetleri, müslüman toplumun onlara duydugu tepki ve 
nefretin bir tezahürU olarak de~erlendirınek gerekir. Bu rivayetler için bkz., 
Buhari, el-CIJmiu 's-Salıflı , Thk., A. Muhammed Şaldr, Beyrut, Trz., 61 /Kitı'ibU' 1-
Menakıb, lll, 1321-1322; 88/İstitilbetU'I-MUrteddin, IV, 2539-2541; İbn Hanbel, 
el-Miisned, Thk, A. Muhammed Şakir, Mısır, 1949, J/92, IV/382; İbn Mace, es
Srıneıı, İst., 198 ı, 1, 59-62. 

262 



D00095s11y1999.pdf 20.01.2010 14:12:02 Page 132 (1, 2)

var ki, bunun hangi somut kummsal düzen içinde formüle edileceği konusunda 
ise yetersiz kalıp, acze düşüyorlardı?2 

Aıtık görlilmektedir ki, büyük ölçüde siyasal hadiselerin sonu
cunda ortaya çıkan Hariciliğin önce pratiği yapılmış, daha sonra ise naza
riyesi oluşturulmuştur. Bundan dolayı İlk Hariciler de kurarncı olmay'ıp, 
daha çok eylemci idiler. Gündeme getirdikleri kavramlarla teorik düzeyde 
ilgilenmeyip, siyasi bağlantılardan hareketle değerlendirmelerde bulun
dular.23 

Onların ilahi öğretilerinin merkezinde, kullarından doğruluk ve adalet 
isteyen adil bir Allalı inancı vardı. İmam bile ila!ıi kanuna tabi idi ve bu kanuna 
itaat etmezse aziedilmeye mahkumdu.24 İslam düşünce hayatına getirdikleri en 
önemli hususlardan birisi, Peygamber de olsa Allah'tan yani Kur'an'dan başka 
otorite tanımaz olmalarıdır. ıs Bu da öyle görünüyor ki, daha çok onların psiko
lojisinden ileri gelmekteydi; mutlak ve taviz kabul etmez bir eşitlik fıkri ve yalnız 
Allalı'm emirleri karşısmda sorwnlu olma duygusu, tutum ve davranışlarınm 
ruhunu meydana getirmekte olup, diğer bütün esaslar bu ruhtan kaynaklanmak
taydı. Bundan dolayı onlar, Kur'an'ın müslümanlara bir görev olarak verdiği 
"İyiliği emretme ve kötülüğü yasak/ama" yükümlülüğiinün yerine getirilmesi 
üzerinde ısrar etmişlerdi. 26 Bu noktada da fiilierin imanın bir parçası olduğu 
hususundaki ısrarları, kaçınılmaz olarak onları özgür irade problemi ile karşı 
karşıya getirmişti.27 

Göıi.ildüğü gibi Haricller, ilk dönemler davranışlarında kendilerine yön 
veren anlayışlarını bir sistem, bir ekol haline getirme imkanı bulamamışlardı. 
Aneale yine de onların belirginleşen bir takım inanç esasları vardı~ Bunları ise 
şöyle sıralayabiliriz; 

a) Kitap ve sünnete uygunluğu dolayTSiyla ilk iki halife ile Hz. Osman 'ın 
ilk altı yzlz ve Hz. Ali'nin tahkimden önceki yzllarmz kabul etmekle birlikte; Hz. 
Ali, Hz. Osman, Cemel Savaşı'na katılanlar ile iki hakemi ve onların kararını 
kabul eden herkesi telfzr etmek 

b) Adaletsiz hülciimdara karşı başkaldınyz bir görev olarak görmek 

22 Dabaşl, 208, 2ı9. 
23 izutsu, 11-12; Akbulut, 338-339. 
24 Eş' ari, Makillôtü '1-İslllmiyy'in ve İlıtillifil '1-Musallin, Thk., M. Muhyiddin 

Abdillhamld, Kah i re, ı 950, I, 189; T§libl, ı, ı ı 5- ı ı 6. 
25 İsa Doğan, Miircie ve Ebu Hanife, Samsun, 1992, s. 9. 
26 Fazlur Rahman, Islam, Chicago, ı 966, s. 169 
27 W. Thomson, "Kharijitism and The Kharijites", Tlıe MacDonald Presenta- tion 

Volımıe, Princeton, 1933, s. 387. 
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c) Büyük günah işleyen herkesi tekfiretmek 28 

Bu görüş ve yorumlarının temelinde de isyan ve siyasi kanaatlerini meş
rulaştırma amacı yatmakt:aydı. Yukarıda da göıüldüğii gibi Kur'an'da geçen dini 
kavramlara .farldı ve ilgisiz anlamlar vererek, korkunç uygulamalarda bulunu
yorlaı·dı. 

Görüldüğü gibi Harici akım, böylesi bir fıkir ve inanç temeline dayan
mıştır. Onların düşünceleri, devrimci bir nitelik, eşitlik ve sosyal adalete çağrı 
gibi kitlelere cazip gelen özelliklere sahip olduğu için yayılınaya başladı ve 
Nehrevan savaşından sonra da Arap alınayan unsurların kendilerine katılmala
nyla zenginleşti?9 

b) Harici Düşüncesinin ikinci Dönemi 

Bu dönem onlar için bir dönüm noktası anlamına gelmekte ve yeni bir 
dönemin sayfalaruıı açmaktaydı. Onlarılı isyan ve terörist cinayetlerle dolu ve 
ciddi anlamda düşünsel tartışmaların olmadığı bu ilk safhalarmdan sonra arala
nnda ilmi tartışınaların başladığı, özellikle entellektüel merkezleri olan Basra'da 
Harici nazariyatçılarm temsil ettiği ikinci safhaları başlar. 

. Onlar aı·asındald ilk kıpırdanmalar ve doktrinel taraşmalar da, 61/68 I 
yılından sonra yine Basra'da bu dönemde görülmüştür. Burada yaşayan Harici
ler, diğer toplum kesimleriyle yalm1 ilişkiler içinde olduklanndan30 başta hilafet 
olmak üzere pek çok konu üzerinde tartışmışlardır. Onlar, "Çocuk ve kadınları 
öldürrnek hukuki mi, değil mi?", "Kendilerinden ·olmayanların çocuklar 
müslüman mı değil mi?", "Ayrıca onları çocuk olarak mı yoksa düşmaıı olarak 
mı görmek gerekmekteydi?", "Harici alınayan biriyle evienilebilir ve ondan 
miras alınabilir mi?", "Tan1J'U11ayan bir kişinin arkasında namaz kılınabilir mi?", 
"İnanınayanları korumak zorunlu ımı, değil mi?", "Eğer zonınlu ise nerede 
(hangi bölgede)?", "Bilgisizlik hata olarak kabul edilebilir mi?" gibi sorulan 
birbirlerine sorup, tartışmışlar 31 ve ilk olarak aralarındaki görüş ayrılıklarından 
dolayı çeşitli gruplara ayrılmışlardır. Bu aşamada artık dalıa sistemli bir şekilde 
siyasi tutumlarını ilahiyatla ilgili meselelerle özdeşleştirmeye ve bunları itikadl 
alana taşıyıp, bir inanç meselesi haline·getinneye başlamışlardı. 

28 Eş'arl, ı, 189-190; Bağdiidi, Usul, s. 286-287. 
29 Nevin A. Mustafa, İslam Siyasi Diiştlncesbıde Mulıalefet, (Çev. Vecdi Ak

yüz), İz Yay., İstanbul, 1990. s. 205. 
30 Örneğin, kendi alimleri olan Abdullah b. Yezid, Şii olduğu söylenen kelamcı 

Hişfun b. Hakem ile iş ortaklığı yapmaktaydı. Yine UniU Şii kelamcısı Ali b. 
Rabiib'ın kardeşi Yernan b. Rabab da bir Harici/İbiidl idi. Bkz., ZiyaUddin Rayyis, 
İsimnda Siyasi Düşünce Tarilıi, (Çev. İbrahim Sarmış), Nehir Yay., İstanbul, 
1995, s. 93-94; Madelung, 127- 128. 

31 Eş'arl, I, 189-191; Thomson, 385~386. 
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Bu dönemde din! bakımdan meşru gösterrnek zorunda kaldıkları en ö
nemli tutarsızlık, Haric1 olmayan bir toplumda yaşama sorunuydu. Bu bağlamda 
da doğal olarak müslüman olmayanlar ile diğer mezhep mensuplarınanasıl dav
ranmalan gerektiğini tartışıyorlardı. Klınisi kendilerini "Tek-tanrıcılarm bölge
si" nde yaşıyor mülahaza etmeyi yeğlerken; klınisi yaşadıkları toprakları · "Karı
şık bölge" olarak niteliyordu.32 Tüm bunların yanında Hılricllerin Basra'daki 
sosyal ve politik yaşarnda aynadıkları rolün teferruatı hakkında ayruıtılı bir bilgi
ye sahip değiliz, fakat o dönemde Basra'da vuku bulan, daha sonmlan da itikadi 
gelişmelerin kaynağını teşkil edecek tartışmalarda yer aldıkları anlaşılıyor.33 

Abdullah q. Zübeyr (73/692)'in Emeviler'e karşı olan isyanına destek 
olmak üzere Mekke'ye gitmeleri ve ardından onunla anlaşamamaları üzerine 
tekrar Basra'ya dönmeleri onlar arasındaki ilk ayrılıkların başlangıcı anlamına 
gelmekteydi. Burada Naji' b. el-Ezrak (65/684)'ın başıriı çektiği bir ·grup Harici 
Basra'dan aynlarak Ehvaz'a gittiler (Şewal 64/Mayıs 684). Aynimalarının ne
deni "dine davet ve bu uğurda şehit olma arzusu" idi. Amaçları Emev1 iktidarı
na karşı aktif bir muhalefet yapmaktı.34 Basra'da kalanlara Harici literatürde 
isyana katılmayıp, aktif muhalefet yapmadıkları için 't_f(aidıln (Oturaıılar)"; 

Nafı' ve arkadaşlarına ise "J(aimıln (İsya11 edenler)" dendi.35 

Böylece eylemsel boyutlaruu ön plana çıkaran siyasi görüşleri açısmdan 
Haricileri iki ana gruba ayırabiliriz. Şöyle ki; 

1) Radikal Harici/er: Ezrak!ler 

2) Dmı/ı Harici/er: İbadiler, Sufrller, Necdiler. 

:Bunların ilki, radikal tutum içinde olan ve problemlere katı çözümler ö- · 
neren gruptur. Tipik temsilcileri olan Euakl/er, ilahi kanunun yüceliği ve üs
tünlüğü anlayışını çok aşırı bir dereceye ulaştırmışlardır. Öyle ki, kendilerine 
muhalif olan müslümanları müşıik olarak görmüş, yine onların kadın ve çocuk
larını da aynı şekilde değerlendirip, öldürülmeleri gerektiğini ifade ederek, Hane! 
düşüncesinin dal1a sert bir görünüm kazanınasma neden olmuşlardır. Bu yüzden 
Emevller devrinde uzun bir süre hem devlet güçleriyle hem de halkla savaşınış
lar, anarşi çıkarmışlardır.36 Ezrakllerin görüşlerinde bedevi yaşan1 tarzının etkileri 
olduğu gözlenmektedir. 

32 Watt, /slamic Plıilosoplıy and Tlıeology, Edinburgh, ı 985, s . ı 0- ı ı. 
33 Watt, Teşekkiil Devri, s. 34. 
34 Şehristanl, ı, ı ı9-ı20; Talibl, I, ı ı6. 
35 Şehristani, ı, 12ı-122. 
36 Şehristanl, I , 12ı-ı22; Keith Lewinstein, "The Azliriqa in ı slamic Here

siography", B.S.O.A.S., 57, ı994, s . 258-260; ayrıca onların düzensiz ve başı
boş isyanları ile masum halka karşı işledikleri cinayetler, hem Silnn'i liderlerin 
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Çoğwıluğu teşkil eden ikinci grup ise daha mutedil bir tavır içlı1dedir. 
İlahi kanun kavramı onların düşüncesulde hala önemli olmakla birlikte, muhale
fetlerini daha çok meşru zeminlerde yapma eğiliminde olup, mecbur kalmadıkça 
isyan etmeyi uygun görrnüyorlardı. Diğer Harici fırkalarına göre uzlaşmaya ve 
fikir alışverişine açıktı lar. Bu grubun öncüsü sayılan Abdullah b. İb&l (86nOS), 
Naji' b. EzraiCın isyan teklifine müslümanlarla savaşmak istemediği için karşı 
çıkmış ve bu isyana katılmamış, Ezrakllerin aşırı görüşlerini de ·benimsememiş

tir. Bu bağlamda onun Abdülmelik b. Mervan'a mektup yazması ö.nemlidir.37 

Yine onların bir diğer ılunlı kolu olan Necedôt'ın lideri Necde b. Amir'm 
(73/692) Nafi' b. Ezrak'a yazdığı mektuplar da bunun göstergesidir.38 Ayrıca 
Haneller'in diğer bir kolu olan Sufriyye'de ılunlı gruplar arasındaydı. Bunlar, 
getirdikleri yorum ve yakJaşunlarla Harici düşünceslı1m daha esnek bir düzlem2 
de gelişip, yeni boyutlar kazanınasını sağlamışlardır.39 

Ayrıca aralarındaki bu ayrılık, onların eylemlerine de yansunıştı; btm
dan dolayı isyanlarında ayru tavırları sergilemediklerini görmekteyiz. Bazıları 
masum ınsanları bile ral1atlıkla öldürebilirken; ylıle bazıları ınsanların haklarına 
tecavüz etmemeye azami derecede özen gösteıiyorlardı.40 

Bu ılımlı grup içindeNecde b. Amir'in görüşleri de onlarm esnekliğinin 
boyutlarını gösterebilir, şöyle ki; Necde, dillde temel meselelerle, iklı1ci derece
de esaslar arasında bir ayrun yapmıştı. Allah ve Rasulünü bilmek, Allah'tan 
gelenlerin bütününe manmak ve müslümanların mallarının ve canlarmm doku
nulmazlığını kabul etmek, temel meseleler kategorisine giriyordu ve bunlarda 
bilgisizlik mazur görülemezdi.. Ama Kur'an'da açık hiikmü bulurunayan konu
larda ise bilgisizlik ınazur görülebilirdi. ~~ 

Necde b. Amir, büyük günah problemi ile ilgili olarak da, hırsızlık ve 
zina işleyenierin tekfır edilmemesi gerektiği düşüncesindedir; çünkü ona göre 
böyle münferit fiiller, işleyenlerini "Cehennem ehli" yapmaz ama bunlardan 

hem de geniş kitlelerin statUko ile uzlaşmasına yardımcı olmuştur. Bkz., Fazlur 
Rahıııan, 169. 

37 Talibl, I, 197-201; E'uşet, Dirt1sfıt İs/am(vye ft'I-Usnli'l-İbfJtliyye, Kah ire, 
1408/1.988, s. 19-22; A. D. Motylinski, "Abdullah b. İbaz", M.E. B.İ.A. , 1, is
tanbul, 1978, s. 33. 

38 Bkz., MUberred, rıı , 184-189. 
19 Böylece Haricller, 65/684 yılında Ezrakiyye, Necdiyye, Sufriyye ve İbiidiyye 

olmak Uzere dört ana gruba ayrılmış oldu. Bkz., Eş'arl, I, 157- 170; 
Şehristiinl, I, 12 I -136; Adnan Demircan, "Harici Fırkaları", Yeni Harrtm 
Çevresi Der. , V-VI, İstanbul , 1994, s. 76-77; Lewinstein, 251-268. 

~o Bkz., Taberi, VI, 46; Malatl, et-Tenbilı ve'r-Red alu Elıli'l-Hevli ve'l-Bid'a, 
Nşr., M. Zahid Kevseri, Beyrut, 1968, s. 47,51. 

41 Eş'ari, I, 163; Şehristani, I, 123. 
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daha hafif günahlarda ısrar eden lcirnse müşrik olarak kabul edilir.42 Necde'nin 
görüşlerinde Harici toplumunun geçirmiş olduğu yeni tecıübelerin hatta yerleşik 
hayata geçişin etkileri olduğu hemen sezilmektedir. 

' 
1-Iariciler, -özellikle Necdiler gnıbu- bu yeni dönemde fiili hayatın kar-

maşıklığının farkına vararak, Kur'an'ın zahirinin bütün pratik ihtiyaçları karşıla

dığı şeklindeki klasik göıüşlerini de bu-akma eğilimine girdiler. Bu yüzden de 
Kur'an esaslarının özel bir takım koşullara uygulanmasında ictihada duyulan 
ihtiyacı kabul ettiler. Hatta ictihad hatasından dolayı müctehidin azaba uğrama
sından korkaıun kMir olduğunu söylediler.43 

Bu ılımlı Baricilerin içinde olan diğer ilci grubun (İbadiler ve Sufiiler) 
daha farklı bir özellikleri vardı. Bu da onların kendi esaslarını bütün teferruatı 
içinde paylaşmayan bir idarecinin hükmü altında yaşamaya hazırlanmış olmaları. 

idi. Bu demektir ki, onların Kur'an'ın ilkelerinin yönettiği ve kendileri gibi dine 
inananlardan oluşan bir topluluk hedefi, şimdi her ne kadar uzak vadede bir ideal 
olarak kahyoı-sa da, hemen uygulanabilir bir şey olmaktan çıkıyordu.44 

Yine bu ılırnlı grup içinde İhiidiler, büyük günah probleminden hare
ketle küfiir kavramına farlı bir yaklaşım getiımişler, Harici· literatürüne ukiifr-ü 
ni'met" kavramını kazandım1ışlardır. "Küft·-ü nimet"; Allah'ın verdiği nimetie
rin değerini bilmeyip, narıkörlük etmek, yani nimetin kü:früdür. Mutlak anlamda . 
kafirolanları da bunlardan ayınnak için uküfr-ii şirk" veya "küfr-ii millet" gibi 
tanımlamalar yapmışlardır.4s 

Ayrıca büyük günah problemiyle bağlantılı olarak İbadiler, muhalifleri
ni müşrik değil kafir olarak gördülderinden onlarla her türlü toplumsal ilişlciyi 
meşnı gönnüş, ve onlar tarafından yönetilen yerlerden hicret etmenin gerekme
diğini ileri sünnüşlerdir.46 İbadllerin bu düşüncesi de, Harici düşüncesi içinde 
başlı başına bir devrim olarak kabul edilebilir. 

Hatta daha sonraları kendilerine VIilafi/er denen bir grup Basra'lı Hari
ci, bir hayli yumuşamış ve günah işleyen lcirnselerin cezalandırılması fakat top
lundan dışlanmaması gerektiğlııi düşünmüşlerdi.47 Öyle görünüyor ki, artık Bari
eller, günahkarları kendi topluluklarından sürüp çıkarınanın imkansızlığını 

42 Eş'ari, I, 163; Şehristani, I, 124. 
43 Eş'ari, I, 163. 
44 E. Ruhi Fığlalı, İblidiye'nin Doguşu ve Göraşleri, A.Ü.İ.F. Yay., Ankara, 1983, 

s. 85. 
45 Şehristfuıi, I, 135; Talibl, I, 132-133. 
46 Eş'ari, 1, 171. 
47 Eş 'ari, !,173, 175; Watt, Teşe/cklil Devri, s. 39-40. 
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farketmişlerdi. Bunda da muhtemelen devletleşmeye ve şehir hayatına geçişleri
nin rolü bulunmak.iaydı. 

Yine biz eniann bu yönünü lıillifetldev/et başka11lığı ko11uswıdaki gö
rüşlerinde de gönnekteyiz. İlk dönemler hür ve adil her Arab'm halife olabile
ceğini savunw·Iarkeıi, daha sonraları pek çok yabancı ırk mensubu onlara katılın
ca Araplık ve hüniyet şartlarından vazgeçtiler, sadece ilim ve adalet şartlanyla 
yetindiler.48 

Bw-ada onların aşın kollarının sürekli isyan hareketlerine teşebbüs et
mesi bir takun il intili şeyleri akla getinnektedir. isyanlarının çok olmasında ken- , 
di anlayışlarının yanında · iktidardakilerin onları kazarunak için ciddi politikalar 
üretmemelerinin de payı olabileceği söylenebilir. Büyük çaplı isyanlannın 
Bınevlierin en çalkantılı dönemlerinden biri olan Haccac döneminde alınası ve 
onw1 sert politikalarına rağmen şiddetini artu·arak devam etmesi onlarla ilgili 
gözlemlenebilecek ilginç bir durwndur. 

Görüldüğü gibi başlangıçta siyasi görüş ayrılığından doğarak dini bir 
mahiyet kazahan Harici düşünce, siyasal, sosyal ve ahlaki alanlarda farklılaşarak 
birekol haline gelmiştir. 49 

KUitfuel merkeZleri olan Basra' da kendi alim ve kelamcılarmı da yetiş
tinnişlerdir.50 Burada -yukanda görüldüğü gibi- bir takun kelaıni meseleleri 
· tartışaral<, hem kendilerini İslam toplumunun çoğunluğundan ayıran sivri özel
Iiklerini terk edip yumuşamışlar; hem de böylece İslam düşüncesinin gelişmesi
ne katkıda bulunmuşlardır. 

Bu arada bazı itikadi akımları etkilerken, bazılarından da -Basra ve çev
resinde o dönemde Mu'tezililer etkin olduklan için Mu'tezile'den- etkilenmiş
Ierdir. Tevhid, Adalet, el-Emıu bi'l-Ma'rôf ve'n-Nehyu ani'I-Münker ve büyük 
günah gibi önemli kelami konularda Mu'tezile ve Zeydiyye'yi etkilemişler ve 
özellikle Mu'tezill düşünürler de daha sonra bunları geliştirmişlerdir.51 Öte yan
dan Kur'an'ın mal1luk olması, şefaat kavramının kapsamının daraltılması, Icera
metin inkarı ve Allah'ın Cennette göıülmeyeceğine dair göıüşlerinde de 

48 Nevin A. Mustafa, 200. 
49 Talibl, I, ıs. 
50 Haricller, Cabir b. Zeyd, Yernan b. Rabab, İkrime, Mücahid, Amr b. Dinar, Ebu 

Ubeyde Ma'mer b. EI-MUsenna, Abdullah b. Yezld, Heyseın b. Adiy, Sa'leb1 gibi 
alimler yetiştirmişlerdir. Daha geniş bilgi için bkz., Eş'ari, I, 186; ibn Nedim, el
Filzrist, Beyrut, Trz., s. 258-259; Şeınmahi, I, 64-75; Tiilibi, I, 189-193. 

51 İhtiyatla söylenebilir ki, iman-amel ilişkisi ve bUyUk gUnah sahibinin du
rumu gibi konularda temel taşları konulan akademik tartışmaların Harici 
çizgisini Mu'tezile devam ettirmiştir. Bkz., Talibl, I, 140-148; Made- lung, 
125-127. 
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Mu'tezile'den etkilenmiş oldukları gibi buradaki Harici eğilimlerin ilk 
Mu'tezile'nin politik görüşleriyle de uyum halinde olduğu göri.ilmektedir.52 Ay
nca H.aricller, benzer konularda da karşı teorilerin ortaya atıbnasını sağlamışlar
dır. Böylece Madelung'un ifadesiyle Hariciterin gelişen anti-antropomorfıst 
teolojilerinin53 Mu'tezile kelfunından tam bağımsız obnadığı hatta aynı paralelde 
olduğu söylenebilir. Tüm bunlardan dolayı da sanıldığı gibi Hariciliğin alim ve 
düşünürlerden tamamen yoksun bir cereyan olduğu söylenemez. 

Onların bazı özellikleriıun ise tüm müslüman toplumları etki altına al
dığı görülmektedir; özellilde siyaset konusundaki isabetli fıkirlerinin diğer İslfun 
fırkalarını etkilemesi gerekirken; sosyal meselelerdeki bağnaz yaklaşunlan ve 
ibadet konusw1daki aşınlıklarının müslüman toplumları etki altına aldığı görül
mektedir. Özellikle onların radikal ruhu, açıkça olmasa da hem geçmiş. dönem
lerde ortaya çıkı~n bazı akımlar1 hem de yakın bir zamanda ortaya çıkmış olan 
Velılıfibilik nkımını54 etkilemiştir. Ayrıca Hariciliğin gOııOnıllz 1' 1a"' dOııyosındnki bazı 
akımlarla da önemli bir takım benzerlikleri vardır. 

Haricller, sahip oldukları kültürel yapıyı yeni ıneselelere çözüm getire
ınediklerinden geliştireıneıniş ve dolayısıyla da kurumsallaşaınamışlardır. İleri 
silidilideri bazı görüşler, aslında yaşadıldarı dönemde değerli görüşler olduğu 
halde taassup, dar göri.işlüli.ik ve bilgisizliğin tabii sonucu olarak işlenip, gelişti
rilemeıniştir.55 Biraz da gerek Emevller gerekse daha sonraki dönemlerde onlara 
karşı izlenen sert politikalar neticesinde müslüman toplumun ana mer~ezlerinden 
uzalclaşıp; Umman, Kuzey Afrika gibi 56 devletin hakimiyetinin tam pekişınediği 
bölgelere yayılmış, kültürel miraslarını böylesi yerlerde kapalı cemaat halinde 

52 Eş'ari, l, 189; Talibi, 1, 140-141, 183-184; Madelung, 138. 
53 Madelung, 127. 
5~ Velılıflbflik, 18. yüzyılda Muhammed b. Abdilvehhab {1206/J 792)'ın öneUlUğün

de Arap yarımadasında ortaya çıkan ve Hariciler'le benzer özelliklere sahip olan 
aşırı nasçı, yeniliklere açık olmayan katı bir akımdır. Bkz., A. Vehbi Ecer, Os
manlı Tariizinde Velılıabf Hareketi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara, 
1976, s. 49-101; Y. Ziya Yörükan, "Vehhabilik",A.Ü.İ.F.D., I, Ankara, 1953, s. 
51-67. 

ss Fıglalı, 140. 
56 özellikle Kuzey Afrika'da II/VIII. yüzyılda Heware, Zenate, Miknase ve Lemaya 

gibi pek çok Harici kabilenin bir araya gelerek kurdugu Rüstemffer Devleti, Hari
ciler için önemli bir sığınma merkezi haline gelmişti. Bundan dolayı da İslam 
dünyasının diğer bölgelerinde sıkıntı içinde yaşayan Hariciler, Rüstemiler devleti
nin başkenti Tahert'te toplanmaya başlamışlardı. Gelen bu insanların içinde ilim 
adamları olduğu gibi tüccar ve zanaatkarlar da bulunuyordu. Bu devleti İsmiiili 
dallerden Ebu Abdullah eş-Şii 297/909 yılında Tahert'i ele geçirerek ortadan 
kaldırmıştır. Bkz., Reşld Abdullah ei-Cemm, "Er-RüstemiyyOn fl Tahert 162-297 
Hicri İntişfiru'l-İbiidiyye fl'l-Mağrib ve Eseruhu fi Kıyami'd-Devleti'r
'Rüstemiyye", Mecelletii'L-Müerrilıi'l-Arabiyyi, X XXIV, Bağdat, 1987, s. 186-
188; Fığlalı, 102-103. 
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sürdürmüşlerdir.57 Özelilde içlerindeki radikal gruplar, tutucu oldukları ve yeni
likçi bir özellikleri bulunmadığı için daha kısa sürede yok ohrrken; ana konular
daki inançlara bağlılıkla birlikte, kendileri dışında kalan müsltimanlarla sosyal 
hayatlarını devam ettirmeyi başarabilen ve akıp giden asırların kendilerini geniş 
İslam topluluğunun içine aldığı İbfidiler 58 gibi ılırnlı kolları varlıklarını sürdür
ınüşlerdir. 

Görüldüğü gibi Harici düşüncesi erken devirlerde gelişm iş ve bazı istis
nalarla son şeklini III/IX. yüzyılda almıştır. Aynca sert, fanatik bir yapıda olma
dıklan ve İslam toplumlannın genel özelliklerini taşıdıklan için İbadiler gibi 
içlerindeki ılırnlı kollan ise varlıklarını günümüze kadar stirdürmtişlerdir. 

51 Watt, Teşeltlclil Devri, s. 33-34, 42. 
58 İbadiler için bkz., Eş'ari, I, I 70- ı 76; Şehrist§nl, I, 134 -136; V§rgelanl, 

Kitabli 's-Sire ve Alıbaru '1-Eimme, Thk., Abdurrahman Eyyfib, Tunus, 
1405/1985, s. 41-90; E'iişet, I 4-87; Roberto Rubinacci, "The Ibadis", 
Religion in Tlıe Midtile East, Ed., A. J. Arberry, Cambridge, 1969, ll, 302-
317; Fıglalı, 53-139. 
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